مقایسه و تطبیق محتوای سفرنامه ناصری با خاطرات اعتمادالسلطنه، منابع و مستندات تاریخی و بازتاب‌های مطبوعاتی سفر، سؤالات و تناقض‌هایی را در باب حقیقت موضوعات طرح‌شده و مباحثات سیاسی بر ما آشکار می‌کند. از منظر گفتمان‌کاوی متنی، ناگفته‌ها و تناقض‌های بیانی بسیاری در خاطرات دیدار اول از انگلستان - سفر اول به فرنگستان (۱۲۹۰ ق / ۱۸۷۳ م) - و به طور آشکارتری در خاطرات دیدار دوم از انگلستان - سفر سوم به فرنگستان (۱۳۰۷-۱۳۰۶ ق / ۱۸۸۹ م) - دیده می‌شود که از راه تحلیل گفتمان فرامتنی می‌توان به معانی انضمامی و فراجمله‌ای آن عبارات دست یافت. افزون بر این، بازتاب ماجرای سفر فرنگستان و انتشار خاطرات ناصرالدین شاه در آن باره در کنار دیگر پیش‌انگاشت‌های استعماری و روایت‌های شرقی متقابلاً به شکل‌گیری برساخته‌های شرق‌شناسانه و متعاقباً نفوذ خارجی انجامیده است.

مسلم است که گزاره‌ها به تناسب دو رویکرد به روابط، معنا خواهد یافت و حاکی از کنشگران فعال و منفعل در هر دو سوی رابطه بینا فرهنگی است. بنابر چنین تحلیل پسااستعماری، غرب‌گرایی ایرانی و ایران‌شناسی انگلیسی امری نسبی است که با گفتمان خودی آن دو فرهنگ نیز درآمیخته است.

1. Michel Foucault

۱. بحث

سلطنت ناصرالدین شاه قاجار در ایران (۱۳۱۳-۱۲۶۴ ق/۱۹۰۶-۱۸۴۸ م) و پادشاهی ملکه ویکتوریا آلکساندرین در بریتانیای کبیر (۱۳۱۸-۱۲۵۳ ق/۱۹۱۱-۱۸۳۷ م) با جنبش ترقی خواهی و غرب گرایی ایرانیان از یک سو و گفتمان استعماری در سیاست خارجی بریتانیا همزمان شد. تداوم حاکمیت دو کشور به روابط پایدار بین المللی و فرهنگی نیز منجر شد و در مدتی حدود نیم قرن اهداف بین المللی دو کشور را متوجه ممالک و منافع یکدیگر کرد. نخستین زمینه های ایجاد روابط ناصر - ویکتوریایی از طریق آشنایی غیرمستقیم شاه و ملکه صورت پذیرفت. ویکتوریای ولیعهد یک سال پیش از ملکه شدن با سه شاهزاده قاجاری که از غضب محمدشاه به انگلستان پناه بردند، آشنا شد. شاهزادگان با آغاز پادشاهی ناصرالدین شاه مورد عنایت و دعوت او قرار گرفته، پس از شرکت در محاصره هرات در بغداد و عتبات مقیم شدند.

همچنین ملکه انگلستان در سال ۱۲۶۰ ق/۱۸۴۴ م به واسطه موسیو ریشارد دوربین عکاسی را به رسم پیشکش به ناصرالدین، ولیعهد جوان هدیه کرده بود. (Amanat, 1997: 77) اما نهال دشمنی شاه ایران با ملکه زمانی ریشه گرفت که پس از مرگ امیرکبیر و نبود تدابیر دیپلماتیک مناسب، رقابت استعماری انگلستان و روسیه به بروز اختلاف با ایران انجامید. جالب است که شاه در نامه ای خصوصی به سال ۱۲۷۲ ق/۱۸۵۵ م به میرزا آقاخان نوری یادآور شد همزمان با شب میلاد حضرت رسول (ص) خوابی دیده که در وسط باغی درختی به نام ویکتوریا قرار داشته است که خود از آن به کشور و حکومت انگلستان تعبیر می کند و می نویسد که دستور دادم آن را بکنند و در جای دیگری بکارند و سپس گفتم که ویکتوریا بد است، آن را محمد بنامید.

خودش را آشنا بکند هیچ محل نمی‌گذاریم. مرد کثیف پدرسوخته
ایست. (ناصرالدین شاه، ۱۳۷۷: ۹-۱۵۸)

ذوق گردشگری ناصرالدین شاه، او را بر آن می‌داشت که با وجود عارضه‌های
جسمی هر ساله کنجکاوانه به سفرهایی برود. افزون بر سفرها و گردش‌های داخلی
و خارجی، نخستین بار به عنوان شخص اول ایران در سال‌های ۱۲۹۰ق/ ۱۸۷۳م،
۱۲۹۵ق/ ۱۸۷۷ و ۱۳۰۶ق/ ۱۸۸۹م به سفر در ممالک فرنگستان رفته، مشاهدات و
تجارب روزانه خود را در روزنامه خاطراتش بازتاب و انتشار داده است. پیشتر
شاهان ایرانی برحسب عادت برای جنگ و کشورگشایی و یا به منظور حج و
زیارت سفر می‌کردند و از سلاطین شرق تنها مسلمانان در عصر اموی و مغولان
در قرون وسطی برای فتوحات پا به فرنگ نهاده بودند.

با چنین تحلیل زمینه
تاریخی است که می‌توان دریافت چرا تمدن هندوایرانی از آن پس همواره در مشام
سیاسی انگلیسی‌ها بوی ادویه و نفت می‌داده است.

نخستین دلیل ژئوپولوتیک انگلیسی‌ها برای ورود به عرصه سلطه‌گری روسیه و
تسلط بر ایران، ایجاد حایل و حاشیه امن برای محافظت از هندوستان بود (ر.ک:
قرارداد جونز، ۱۲۲۴ق/ ۱۸۰۹م) که خود بعدها به استثمار منابع ایران منجر شد.

شکل جدی روابط خصمانه، جنگ انگلیس علیه ایران بود که بر طبق معاهده پاریس (۱۲۷۳ق/۱۸۵۷م) به جدایی حکومت هرات و افغانستان از ایران انجامید. از آن پس «تمام حواس دولت انگلیس متوجه امور افغانستان بود و ایران را به کلی رها کرده بود. اگر سی سال قبل نظر این بود که ایران دیوار محکم هندوستان باشد در این اوقات نظر این بود که افغانستان سد محکم دروازه‌های هند شناخته شود.» (محمود، ۱۳۳۴، ج ۳: ۲۷۸)

فرقه دیگر که بر ضدخیالات این دسته هستند توری می‌گویند که رییس آنها دیزرائیلی و لرد دربی و غیره است، هر وقت فرقه اولی عزل شود کل وزرا و غیره باید تغییر کرده از فرقه ثانی باشد. (ناصرالدین شاه، ۱۳۷۷: ۱۸۲)

علت آن است که بسیار پیشتر از سفر شاه (۱۲۹۰ق/۱۸۷۳م) و از دهه ۱۸۳۰م به این سو، توری‌ها با عنوان حزب محافظه‌کار و ویگ‌ها با عنوان حزب لیبرال فعالیت خود را ادامه داده بودند. این ناهمخوانی تاریخی در متن خاطرات دیدار دوم (خاطرات سفر سوم فرنگستان ۱۳۰۷-۱۳۰۶ق/۱۸۸۹م). تا حدودی بر طرف شده است و شاه در دیدار از کلوپ‌ها و اجتماع احزاب انگلیسی می‌نویسد:

{یکشنبه هشتم ذی قعدة} در آنجا سه کلوپ است یکی کلوپ وزرای حالیه که کنسرواتر باشد و یکی وزرای لیبرال دارند و یکی دیگر کلوپ اهل نظام است، ابتدا به کلوپ کنسرواتر رفتم، بالا و پایین را گشتیم، آن دو دیگر را بالا پایین نگشتیم، وضع کلوپ یکی است، یکی را که می نویسیم معلوم می شود. اولاً عمارت بسیار عالی دارد، اول که وارد می شویم یکی محوطه ایست بزرگ، عالی و در همان جا راهی است به اطاقها، جنبین مثلاً یک اطاق بزرگ سفره‌خانه است که در آنجاها وزراء خصوصاً اشخاصی که زن ندارند آنجا غذا می خورند، مثلاً وزرای لیبرال حق دخول به کلوپ کنسرواتر ندارند، اینجا مخصوص خودشان است. (ناصرالدین شاه، ۱۳۷۱: ۶۳)

سالی پیش از سفر اول شاه به فرنگستان ۱۲۹۰ق/۱۸۷۳م همه مردم ایران و خارج از ایران از آن قصد و سفر باخبر بودند و ملکم خان ازمنی که به سمت سفیر مقیم در دربار لندن منسوب و مأمور شده بود، از چهار ماه پیش دستور داشت که با دول اروپایی در آن باره مذاکره کند. کشورهای اطریش، مجارستان، روسیه، انگلستان، آلمان، فرانسه، ایتالیا، عثمانی، بلژیک و سوئیس از شاه دعوت رسمی کردند.

نیاز انگلستان به داشتن ارتباطات با شبه‌جزیره آنان را بر آن داشت تا از صنعت تلگراف در آن راه بهره گیرند. برای این منظور لازم بود که از بندرعباس، بوشهر و تهران به بغداد سیم تلگراف کشیده شود. گفت‌وگوی فرخ خان امین‌الدوله با رالینسون و سفر وزیر مختار، الیسون و نائب وی ایستویک به تهران ۱۲۷۷ق/۱۸۶۰م در انجام سیم‌کشی تلگراف بسیار تأثیرگذار بود که در نهایت با مأموریت سر فردریک گلدسمیت برای راه‌اندازی تلگراف جنوب ایران در سال ۱۲۸۰ق/۱۸۶۳م به ثمر نشست. توافق شاه ایران با عقد قرارداد خط تلگراف هند و اروپا (۱۲۸۷ق/۱۸۷۰م) برای گذر از فراز خاک ایران در همین راستا بود. البته پیشتر سیم تلگراف از کاخ گلستان در جنب بازار تا باغ لاله‌زار وجود داشت و عمال انگلیس و روسیه خطوط تلگرافی داخلی را بین پایتخت و شهرهای مهم ایران کشیده بودند. همچنین از سال ۱۲۸۷ق/۱۸۷۰م برخی از انگلیسی‌ها به همراه ناکس

داری با ایل بختیاری در جنوب ارتباط برقرار کرده، به جاده‌سازی در خوزستان پرداختند و کشف و استحصال نفت در مسجد سلیمان را آغاز کردند. پس از کناره‌گیری مستوفی‌الممالک و در دوران صدارت حاج میرزا حسین‌خان مشیرالدوله سپهسالار ۱۲۸۸ق/۱۸۷۱م-۱۲۹۰ق/۱۸۷۳م روابط با فرنگستان تقویت یافت. نیاز ارتباطی انگلستان برای تماس تجاری با خاور زمین به ویژه هندوستان گسترش یافت و فکر احداث خط آهن با تلاش‌های ترقی‌خواهانه صدراعظم در ذهن شاه پا گرفت. روابط یاد شده در کنار مشارکت انگلستان برای تعیین سرحدات شرقی ایران با افغانستان و هندوستان موجب شد که شاه با اطمینان از استقبال گرمی که از او به عمل خواهد آمد، بازدید از لندن را در برنامه سفر خود منظور نماید. (رایت، ۱۳۸۰: ۴۴۷) شاه در خاطرات روز سه شنبه ۲۹ ربیع الثانی سال ۱۲۹۰ ق/۱۸۷۳م. در دیدار اول از انگلستان به برخی از افراد مسئول در معاهدات اخیر اشاره دارد:

بعد وزیر هند اجزای خود را معرفی کرد، زیاد بودند، از جمله گلداسمیت که به سرحد سیستان و بلوچستان رفته بود حاضر بود. اسمیت و غیره، تلگرافچیهای تهران و غیره و غیره. بعد سوار شده با کالسکه رفتیم به راه آهن.

شاه در خلال دو دیدار از انگلستان، سفر دیگری به اروپا داشت و به انگلستان دعوت نشد، اما سیاست‌های اقتصادی انگلستان در ایران همچنان ادامه داشت. افرادی چون بارینگ از طرف راندل تامسون^۱، وزیر مختار انگلیس در بین سال‌های ۱۸۸۲-۱۸۸۱م مشغول تحقیق و تفحص در منطقه بختیاری بودند. اندکی بعد و در سال ۱۳۰۲ق/۱۸۸۵م امتیاز کشتیرانی در رودخانه کارون نیز به دولت انگلیس اعطا شد. ناصرالدین شاه در سفر بعدی ذیل خاطرات روز سه شنبه هفدهم ذی القعدة ۱۳۰۶ق/۱۸۸۹م در بیان رواج تجارت انگلیس با ایران به این موضوع اشاره دارد:

بعد شخصی که رئیس کمپانی هائیسست که در کارون باید کار بکنند آمد اجازه خواست که خطبه بخواند، به ملکم فرمودیم بپرس مختصر است یا مطول؟ همینکه ملکم پرسید که بی اختیار تمام این مردم خندیدند، ما هم زیاد خندیدیم ...

از جمله به میهمانی‌های مجلل بردن شاه نزد آشنایان یهودی ملکه و ثروتمندانی چون لرد روچیل و آلبرت ساسون که همه اعضای خانواده ایشان در اروپا سرشناس بوده، در کارهای اقتصادی زیادی دست داشتند. ایشان قطعاً از پذیرایی شاه ایران اهداف اقتصادی و سیاسی گسترده‌ای از جمله تأسیس بانک و مهاجرت به فلسطین را دنبال می‌کردند. شاه

ذیل خاطرات روز سه‌شنبه دهم ذی قعدة ۱۳۰۶ق/۱۸۸۹م آشنایی خود را با خانواده یهودی روچیلد^۱ نشان داده، آورده است:

تقریباً دو ساعت طول کشید تا رسیدیم به قصر وادستون روچیل، جمعی از اعظم و بزرگان دولت انگلیس به جهت پذیرایی ما در عمارت حاضر بودند، از آن جمله پسر دوم ملکه انگلیس، دوک کامبریج، سفرای فرانسه و اطریش، لرد نوک بروک فرمان‌فرمای سابق هندوستان، موریه سفیرکبیر انگلیس در پترف، دوک اف ابرکورن، لرد روچیلد و غیره و غیره.»

(همان: ۱۶۴-۱۵۷) تنها هفت ماه پس از این دیدار، امتیاز بانک و شرکتی را به رویتر و شماری از بانکداران و ثروتمندان انگلیسی از جمله بارون شروبر و روبن ساسون و جنری کلین اعطا می‌کند. (شمیم، ۱۳۸۴: ۱۸۰)

با وجود این گفته می‌شود که با تمام کوشش‌های نخست‌وزیر، لرد سالیسبری و نماینده نیرومندش ولف، تنها به خاطر تلاش امین‌السلطان در تقویت روابط با روسیه، «سیاست خارجی انگلستان با ایران از سال ۱۳۰۷-۱۳۰۵ق/۱۸۹۰-۱۸۸۸م که بنای آن بر تشویق شاه برای انعقاد تفاهم‌نامه‌های اقتصادی بود، نتیجه عکس داد.» (Keddie, 2006: 62)

همچنین اعطای امتیاز بانک شاهنشاهی از سال ۱۳۰۶ق/۱۸۸۹م به مدت شصت سال، امتیاز کشتیرانی در رود کارون و امتیاز انحصار دخانیات در ۱۳۰۷ق/۱۸۹۰م از نتایج سفر سوم شاه به فرنگستان و تحفه انگلستان بود. در همه موارد نامبرده، نقش ولف و فشار او بر شاه انکارناشدنی است (Ibid: 56 & 61) که با همدستی صدراعظم، امین‌السلطان میسر شد.

اتحاد بازاریان و روحانیون به عنوان نیروهای رادیکال توان خود را در بین سال‌های ۱۳۰۹-۱۳۰۷ق/۱۸۹۲-۱۸۹۰م همزمان با شورش در پی اعطای شاهانه انحصار تنباکو به تاجری انگلیسی بروز داد که به فسخ قرارداد انجامید. تحریم تا به حدی مؤثر بود که حتی زنان شاه نیز بدان پیوستند. (Hobsbawm, 1987: 280)

1. Rothschild

قرارداد لاتاری که در ۱۳۰۷ق/۱۸۹۰م به وزیرمختار، میزرا ملک‌خان اعطا شده بود، نیز با ورود روحانیون و مخالفت امین‌السلطان به سرنوشت مشابهی دچار شد. گویا وزیرمختار در خلال سفر سوم توانسته بود با رشوه به شاه آن را به دست آورد.

اعتمادالسلطنه در پایان دیدار می نویسد که من هیچ گمان نمی کردم که انگلیسی ها که به احدی از خارجه نشان [افتخار] نمی دهند، به ما نشان بدهند. (همان: ۶۵۴)

البته همه آن مدال و نشان دادن ها خالی از لوازم فریبکارانه سلطه نبود. اعتمادالسلطنه همچنین در خاطرات ۵ و ۶ ذی القعدة ۱۳۰۶ق/۱۸۸۹م می افزاید که «دو ساعت بعد از ظهر به کتابخانه و موزه شهر لندن رفتم. کتابهای عربی و فارسی و ترکی زیاد دیدم. مرا هم اجزای مجلس آسیایی لندن کردند ... در انگلیس تشریفات علمیه از هر

۱.

آنان در این راه حتی
افراد خبره را در کشورهای تحت سلطه به کار گماشتند و حتی محافلی را برای
آن منظور در نظر گرفتند. از راه‌های نفوذ پسااستعماری در کنار اعزام مأموران و
شرق‌شناسان، راه‌اندازی کنگره‌های شرق‌شناسی در غرب بود. از جمله همزمان با
بازگشت شاه از سفر اول اروپایی ۱۲۹۰ق/۱۸۷۳م نخستین کنگره شرق‌شناسی در
پاریس برگزار شد. همچنین در روزنامه اختر همزمان با دیدار دوم شاه از انگلستان
۱۳۰۶ق/۱۸۸۹م آمده است که «سفیر کبیر ایران در مصر، معین‌الدوله به همراه
حاجی میرزا نجفعلی‌خان پس از شرفیابی به نزد شاه در لندن، از آنجا به پاریس و
استفاده از آب گرم، به شهر استوک‌هلم رفته تا در مذاکرات کونفرانس السنه شرقیه
که عضویت دارند و از چندی باینطرف همه ساله تشکیل مییابد حضور بهم خواهند
رسانید.»

به هر تهمت و اسم و رسم قربانی کردید، چشم پوشیدیم؛ از ارادل و اشخاص پست، از زن و مرد و سفید و سیاه حتی گربه را به هر مقام و منصب و لقب مفتخر فرموده بر عقلا و بزرگان و نجبا و علمای مملکت ترجیح دادید، تذلل کردیم؛ «جیران خانم»ها «ملیجک»ها «ببری-خان»ها، بزرگان مملکت واقع گردیدند.» (راوندی، ج ۲، ۱۳۵۶: ۹-۵۴۸)

اعتماد السلطنه در خاطرات شنبه ۱۴ ذی القعدة ۱۳۰۶ ق/ ۱۸۸۹ م نوشته است که «شنیدم عزیزالسلطان در خانه روشل [روچیلد] که رفته بودند بعضی اسباب دزدیده بود. صاحب خانه ملتفت شده بود به افتضاح پس گرفته بودند. (اعتمادالسلطنه، ۱۳۷۸: ۶۵۲) برخی همراهان شاه نیز رفتار ناشایستی از خود نشان می‌دادند و برای نمونه فخرالاطباء مدام لودگی، بدمستی و فحاشی می‌کرد